川商議発第１３号

令和２年４月１７日

川 崎 市 長

福 田 紀 彦  殿

川 崎 商 工 会 議 所

会 頭  草 壁 悟 朗

新型コロナウイルス感染拡大に伴う中小企業支援に関する緊急要望

このたびの新型コロナウイルスの感染拡大は、川崎市においても感染防止に向けた企業

活動の縮小、政府及び神奈川県からの自粛・休業要請等により、大企業から中小・小規模企

業に至るまで、飲食・サービス・卸小売業はじめ業種・業態を問わず、企業活動は大きく縮小、

日々深刻さを増しており、早急かつ強力な対策が必要であります。

既に中小企業支援策を講じていただいておりますが、事業継続に必死に対応している中

小・小規模企業の窮状をご賢察賜り、市内経済の回復に向けて、以下の事項を要望いたしま

すので、特段のご高配を賜りたく、よろしくお願い申し上げます。

１． 神奈川県は東京都と同じ業種に４月１１日休業要請をした。市内対象店舗・

施設への「感染拡大防止協力金」については、神奈川県と連携・調整の上、

一定の対応を図られたい。

２． かつて経験したことのない極めて大きなダメージに直面している市内中小

企業の事業継続と雇用安定のために、「川崎市中小企業融資制度」に加

え、市独自の経営支援給付金の新設、さらにはその効果が即効性を持っ

て発揮されるよう、資金繰りの円滑化に向け、柔軟かつ申請書類の大幅な

簡素化、手続き・採択の迅速化を図られたい。

３． 官公需における柔軟な対応として、感染症の影響を受けている中小・小規

模企業に対して、地元企業優先発注等、適切な運用の見直しを図られた

い。

４． 特に業況の悪化が著しい飲食業、卸・小売業、運輸業、サービス業等への

力強い需要喚起策の準備に取り組み、川崎経済がⅤ字回復するよう図ら

れたい。

５． 感染症予防及び働き方改革に資するテレワーク及びオンラインシステム

活用推進のために、IT 技術やシステム・機器の導入等に対して、積極的な

支援施策を図られたい。

 以  上